Queritur sexto. Utrum eque

opponatur magno et parvo. Arguitur sic rationibus. tex. primo quia hac dictio utrum non utimur nisi in oppositis. ut si queratur utrum hoc sit albus vel niger. non autem queritur utrum hoc sit homo vel albus. nisi hac suppositione quod idem non sit homo et albus. Et hac dictio utimur in eque magno et parvo. Secundo sic ineque est contrarium equali sicut ineque est commune magno et parvo. ergo equale contrariatur magno et parvo. Tertio inequale attribuit dualitati et numero pari secundum pythagoras. sicut ineque opponitur equali ergo idem opponitur duobus. In oppositum arguitur rationibus. tex. prima magnum et parvum sunt contraria sicut equale est contrarium magno et parvo unum erit contrarium duobus quod superius improbatur est quod tantum unum unum est contrarium. Secunda ratio. non est contrarietas medij ad extrema eo quod contrarietas est perfecta distantia que non est medij ad extrema sed extrema ad extremum. sed equale mediat inter magnum et parvum ergo eis non contrariatur. Pro responsione est primo **Sciendum quod magnum et parvum** dupliciter accipiuntur. Uno modo absolute prout magnum est habens magnitudinem vel quantitates continuas et sic magnum non opponitur equali. sed magnum potest esse eque. Alio modo capitur comparative prout magnum idem est quod maius. et parvum idem est quod minus. secundum quod alteri comparatur. et excedens in quantitate dicitur magnum et excessum dicitur parvum et sic equale habet oppositioes ad magnum et parvum.

Prima conclusio. equale et inequale inter se opponuntur contrarie sed quodlibet illorum opponitur relative ad suum correlativum ut eque equali. inequale inequali

Secunda conclusio. equale non contrariatur magno et parvo. patet per rationes post oppositum.

Tertia conclusio. equale privative opponitur parvo et magno. probatur quia equale est quod non est maius neque minus et tamen ipsum est natum esse maius aut minus. sed negatio in subiecto apto nato est privatio. ergo equale privative opponitur

illud. vnum enim dicitur quod est sic vnum quod non illud. vnum enim est ens in se indiuisum et ab omni alio diuisum et multitudo sibi opposita est transcendens et causatur ex diuisione secundum contradictiones. Aliud est vnum quod est principium numeri et tale solum est in genere quantitates et addit supra ens rationes mensure et tale vnum priuat diuisionem quantitates continue et multitudo sibi opposita est solum in genere quantitates questio potest intelligi de vno utroque modo dicto et de multitudinem sibi opposita. ex predictis patet quod vnum et multitudo opponuntur sicut diuisibile et indiuisibile. nam vnum est indiuisibile. aut non actu diuisum. sed ratio multitudinis est quod ea que sunt multa aut sunt actu diuisa aut diuisibilia. Nam ea que sunt actu diuisa sunt actu multa sed ea que sunt diuisibilia sunt multa potentia.

Conclusio vnum et multa non opponuntur contradictorie priuatiue vel relatiue. primo non contradictorie. patet quia vnum contradictoriorum verificatur de ente et reliquum de non ente sed vnum et multa verificantur de ente et non de non ente quia non ens non est vnum nec multa. Secundo non opponuntur priuatiue quia licet vnum videatur importare priuatiuam non tamen importat priuatiuam puram sed dicit aliquam naturam positiuam. Nam vnum non solum dicit indiuisiorem. sed etiam dicit ens indiuisum. Similiter autem est de contrariis nam licet vnum se habeat per modum priuatiuis respectu alterius utriusque tamen dicit naturam aliquam positiuam alioquin non poneretur sub genere participantia naturam sui generis. Tertio non opponuntur relatiue quia vnum et multa dicuntur absoluta. Quo ad secundum vbi videndum est de consequentibus ad vnum et multitudinem. Est sciendum quod tria sunt consequentia. idem. equale. et simile. idem est vnum in substantia. equale vnum in quantitate. Simile vnum in qualitate et opposita illorum consequuntur multitudinem.

Primo sciendum quod idem dicitur tribus modis. primo modo aliqua dicuntur eadem secundum supposita tantum

sive secundum subiectum ut album et musicum si sint in eodem subiecto ut in sorte et hec dicuntur eadem numero. Secundo modo aliqua dicuntur eadem secundum speciem vel essentiam et non secundum suppositum ut sortes vel plato. Tertio modo aliqua dicuntur eadem utroque modo. scilicet secundum speciem et secundum subiectum et hoc modo sortes est idem sibi ipsi.

Secundo sciendum quod simile

dicitur tribus modis. primo modo aliqua dicuntur similia que conueniunt in eodem secundum speciem ut trigonus equalium angulorum dicitur similis tetragono quia habet similitudinem in equalitate angulorum. Alio modo dicitur similia que conueniunt in aliqua eadem qualitate suscipiente magis et minus et in eodem gradu ut duo homines albi dicuntur similes. Tertio modo dicitur similia que participant aliquam qualitates secundum magis et minus et conueniunt in illa qualitate secundum speciem ut magis album et minus album dicuntur similia. Quarto dicuntur similia que conueniunt in pluribus qualitatibus licet differant in alijs ut stagnum et argentum dicuntur similia. Dic autem non fit mensio de equali quia non dicitur multipliciter nisi forsitan modum equalis sumantur secundum speciem quantitates. Et quia idem et diuersum opponuntur et simile et dissimile. ideo quot modis dicitur idem et simile tot modis dicitur diuersum et dissimile. Est tamen aduertendum quod idem et diuersum non opponuntur contradictorie. quia semper alterum contradictoriorum verificatur de ente alterum de non ente. Nam omne ens est idem enti vel ab eo diuersum. sed verum est quod ens non est idem non enti. vnum idem et non idem opponuntur contradictorie.

Tertio sciendum quod diuersum

est in plus quam indifferens quia omne ens est idem omni enti vel ab eo diuersum sed non omne ens est idem omni enti vel ab eo differens. Nam ea que se ipsis differunt et non conueniunt in aliquo dicuntur diuersa et non differetia sicut due differetie conuenientes aliquod genus sicut etiam

duo diuersa predicamēta. sed differētia dicuntur que per aliquid aliud differunt et cōueniūt in aliquo quod est gen⁹ spēs

Sciendum est qd differētia

genere sunt quorum non est materia eiusdem generis nec habent ad inuicem generationes et hoc ideo quia genus sumitur a materia. Et differētia specie sunt quorum est idem genus et differunt secundum formam quia species sumitur a forma.

Ad rationes ante oppositum. ad primam dicitur qd cum contraria sint differētia secundum formam utrumque contrarium debet considerari dupliciter. primo modo ut totus completus habens spēm et formam et sic unus et multa opponuntur nam illud quod est unum non est multa. Alio modo consideratur unus ut est pars habentis spēm et formam et sic non opponuntur. et similiter inuenitur distinctio in numeris. binarius enim consideratur dupliciter. vno modo ut est totus habens spēm et formam. et sic est species distincta a ternario. Alio modo consideratur ut est pars ternarii habentis spēm et formam et sic non est distincta a ternario sed est pars eius. Ad secundam dicitur qd unus non solum priuationem et diuisionem dicit sed etiam dicit aliquid posituum. scilicet ens et propter hoc opponitur contrarie multitudi. Ad tertiam dicitur qd in multitudine potest considerari ipsa diuisio. et ipsa multitudo. diuisio autem prior est vno. nam unum est priuatio diuisionis. Nam unus est quod non diuiditur. sed multitudo est posterior vno. ut bene arguebat. unde diuersa non dicuntur multa nisi utriusque attribuat qd sit unum vnum et multitudo est ex vnitatibus primo ergo cadit in intellectu ens. secundo diuisio tertio unum. quarto multitudo.

Queritur quarto. Utrum diffinitio contrariorum sit bene posita inquit dicitur contraria sunt que plurimum differunt in eodem genere in eodem subiecto et sub eadem potestate. Arguitur qd non quia medium contrariarum extremis. et tamen non maxime distat ab eis. Secundo sic ea que sunt diuersorum generum magis distant quam que sunt eiusdem et tamen

contraria sunt sub eodem genere. In oppositum est philosophus pro solutione supponitur primo qd est aliqua maxima differētia. probatur quia in aliquo genere contingit magis et minus differētie sed ubi est magis et minus est maximus et non proceditur in infinitum ergo est aliqua maxima differētia. Secundo supponitur qd differētia siue distantia non est inter illa que sunt diuersorum generum sed inter differētia specie que sunt eiusdem generis. patet. primo qd differētia siue distantia est inter ea inter que est motus vel transmutatio. secundo. patet quia contingit ea que sunt diuersorum generum similes esse eadem susceptibili sicut albedo et dulcedo in lacte et sic differētia siue distantia non est inter ea que differunt genere vnde relinquuntur qd differētia siue contrarietas est inter illa que differunt specie. et conueniunt genere. Quarto supponitur qd differētia specie sunt maxime contraria. patet quia generationes sunt ex contrariis tanquam ex vltimis et vltimorum maxima est distantia et non mediorum ergo contraria maxime distant. His visis ponitur conclusio

Diffinitio contrariorum est bene posita. probatur per singulas particulas primum qd contraria plurimum differant patet ex dictis quia aliqua maxima differētia est reperienda ut dicit prima suppositio maxima autem differētia non est ordinum genere. sed qd contraria plurimum differant in eodem subiecto. patet quia contrariorum eadem est materia cum sint ad inuicem transmutabilia sed qd sine sub eadem potestate et sub eadem scientia. probatur quia scientia est circa genus unum. modo contraria sunt sub eodem genere. ergo contraria sunt sub eadem potestate. nam scientia est potētia rationalis ut in conclusio dicitur est. Ex predictis duo patent correlaria. primum est qd contrarietas est differētia perfecta. patet quia contrarietas est maxima differētia. modo maximum in vno quoque genere est perfectum. patet quia maximus est quod non exceditur ab alio. sed perfectum est extra quod nichil contingit accipere eo quod perfectum attingit finem. modo. extra finem nichil est accipere qd finis

paruo & magno. Et quo patet quod equalis non opponitur contrarie magno & paruo. quia equalis non est pura negatio magno & paruo non enim omne quod est magnum aut paruum dicitur equalis. sed solum illud quod est natum esse magnum & paruum. Et quo patet quod equalis est medium per ab negationem. Est tamen aduertendum quod opinio aliquorum fuit quod sicut inter contrarie opposita est medium per ab negationem. Ita inter quaecumque potest esse tale medium sicut inter paruum & magnum quod nec paruum nec magnum est. ita inter manus & calceum dabitur medium per ab negationem quod. scilicet nec erit manus nec calceus. Sed hec opinio falsa est. quia medium per ab negationem non est nisi eorum que sunt opposita. etiam que sunt unius differentie quasi unius generis. id est extrema unius differentie contrarie alteri. que differentie sunt generis unius et ideo potest esse medium per ab negationem non autem sic de omnibus alijs quia non omnia sunt unius generis nec unius differentie. Rationes autem ante oppositum bene probant quod equalis bene opponitur paruo & magno.

Queritur septimo. An unum & multa opponantur. arguitur quod non quia multa opponuntur paucis sed tamen unum est unum contrarium ergo unum & multa non opponuntur. In oppositum est philosophus in textu pro responsione. Est primo **Sciendum quod duplex est unum** & etiam est duplex pluralitatis sibi opposita. quod dicitur unum quod convertitur cum ente & tale unum nichil aliud est quam ens indivisum. Aliud est unum quod est principium numeri & determinatum ad genus quantitatis & tale unum addit supra unum quod convertitur cum ente rationem mensure. unum enim quod est principium numeri est mensura illius numeri. Similiter duplex est multitudo quodammodo est opposita unum. quodammodo convertitur cum ente & talis multitudo transcendens est sicut unum sibi oppositum unde & huiusmodi proportionata multitudo dicitur pluralitas entium. Unde ex hoc solo quod aliqua diuisa sunt dicitur multa. Alia est multitudo de genere quantitatis & addit supra multitudinem transcendentes hoc quod est esse mensuratum uno quia talis multitudo est numerus numerus autem diffinitur in hoc decimo quia

est multitudo mensurabilis uno. Et hoc apparet quod sicut unum quod convertitur cum ente est commune & quasi genus ad aliud unum quod est principium numeri. ita multitudo transcendens est quasi genus ad numerum. numerus enim supra huiusmodi multitudinem addit hoc quod est esse mensuratum uno

Secundo sciendum est quod multitudo siue multitudo sic dicitur duplex. uno modo absolute. & sic multitudo idem est quod pluralitas vel quantitas discreta. unum hoc modo multitudo est quasi genus ad pluralitatem & paucitatem. Alio modo dicitur multitudo relative & sic multitudo est quantitas excedens vel simpliciter vel respectu alicuius simpliciter. quando quantitas excedit respectu eorum que communitur in rebus sunt sui generis ut quando pluit in magno excessu. ut preter solitam cursum nature dicitur multa pluuia. respectu alicuius sicut decem homines dicitur multa respectu trium & sic hoc modo multitudo est quantitas excedens & paucitas multitudo excessiva.

Proponitur prima conclusio unum quod convertitur cum ente opponitur multitudini contrarie. hec conclusio probata est supra quia unum dicitur privatorem multitudinis. & non dicitur privatorem puram sed privatorem fundatam in natura. illud autem quod sic se habet opponitur alteri contrarie ergo unum opponitur multitudini contrarie

Secunda conclusio. unum quod est principium numeri opponitur multitudini oppositioe relativa. sicut mensura & mensurabile. patet quia de ratione numeri est quod sit mensurabilis uno. & de ratione unum est quod sit mensura numeri. & sic numerus se habet ut mensuratum. unum ut mensura. relinquatur ergo quod unum & multa sunt de genere ad aliquid. & relativa tertij modi que. scilicet referuntur secundum mensuram & mensurabile & non sunt relativa secundum esse. sed secundum dicitur

Nota quod dictum est notanter in conclusione quod unum quod est principium numeri. quia unum quod convertitur cum ente non opponitur multitudini relative sicut mensura mensurabili quia tale unum abstrahit a ratione mensure & sicut dictum est opponitur contrarie multitudini.

vnus quod est principium numeri oppo-
natur multitudini contrarie aut priuatiue
Ad hoc dicitur quod vnus et multa possunt con-
siderari dupliciter. Vno modo secundum rationem
mensure et mensurabilis. et sic opponuntur
relatiue vt dicitur secunda conclusio. Alio modo
secundum quod vnus priuat diuisiones que est secundum
quantitatem ex qua quedam diuisione causatur
multitudo que est numerus. et sic videtur quod
vnus opponatur multitudini contrarie. et propter
ea dicitur quod vnus consideratur secundum formas
et secundum diuisiones contrariatur multitudini

Tertia conclusio. accipiēdo

multus et paucus relatiue opponuntur con-
trarie. vt dicitur albertus. oppositio est contraria
que est secundum diuersos respectus. probatur
quia multus dicitur quantitas excedens. et
paucus dicitur quantitatem excessam. et ita se
habent sicut excedens et excessus. Notatur
dicitur considerando multum relatiue quia
multus absolute consideratur est superius
ad paucum. vnde paucitas est multitudo
dicta absolute. sicut duo sunt pauca. et tria
sunt multa capiēdo multum absolute. et
per hoc patet solutio ad rationes.

Queritur octauo. Utrum

media contrariorum componantur ex contra-
rijs. Arguitur quod non. quia contraria sunt
forme quedam sed forma est simplex secundum
actorem sex principiorum ergo media con-
trariorum sunt simplicia et per consequens
non sunt composita ex contrarijs. Secundo
sic secundum porphyrium in predicabilibus
diuersae species non concurrunt ad constitu-
tiones tertie speciei sed contraria sunt species
diuersae. similiter medium est species quedam
ergo medium non componitur ex extremis
Arguitur tertio. ea que sunt sibi inuicem
impossibilia non conueniunt ad constitu-
tiones alicuius sed contraria sunt huiusmodi
ergo medium non componitur ex extremis
Quarto sic medium distantia locali non vi-
detur componi ex extremis etc. In
oppositum est aristoteles ad dubium confor-
miter ad textum respondetur per propositiones.
Prima propositio est. media sunt in
eodem genere cum extremis. probatur sic
quia medium est illud in quod mutatum
prius continue per transitum in extremis

et sic fit transitus de medijs in extrema. et
conuerso sed non fit transmutatio nisi in
illis que sunt eiusdem generis non enim fit
transitus de albo in iustum ergo necesse
est media esse in eodem genere cum extremis
Secunda propositio. media solus sunt op-
positorum. probatur quia media sunt eorum quorum
fit transmutatio et transmutatio solus fit in
opposita maior patet ex diffinitione medijs
minor declarat in. iij. phisicis. Tertia pro-
positio media non sunt omnium oppositorum
sed solum contrariorum patet conuasio quia
contradictoriorum non est medium patet per diffi-
nitionem quia contradictio est oppositio cuius
secundum se non est medium. vnde semper alte-
ra pars contradictiois inest siue sit ens siue
non ens. Secundo priuatiue opposito-
rum non est medium eiusdem generis licet
sit medium subiecti vt ante dictum est

Sed de hijs que sunt ad ali-

quid Notandum quod ea que sunt ad aliquid
dupliciter dicuntur quia quedam sunt quorum
vnus per se refertur ad aliud. alterum non
non per se refertur ad ipsum. sed solus secundum
rationem quia aliud refertur ad ipsum sicut
sunt relatiua tertij modi vt scientia et scibile
et illorum non est medium. cuius ratio est
quia non sunt eiusdem generis cum vnus
per se refertur ad aliud et non alterum
Alia vero sunt que mutuo referuntur ad
inuicem et quedam illorum secundum respectus
contrarios. et illorum bene est medium vt
magni et parum quorum medium est equale
Relinquitur quod media non sunt nisi contra-
riorum. Decima propositio species contrarie
habent contraria priora ex quibus compo-
nuntur. scilicet contrarias differentias quia contra-
rie species sunt sub eodem genere sed generum vnus
non contrahitur ad diuersas species nisi
per differentias contrarias. contrarietas autem
contrariorum differentiarum prior est con-
trarietate specierum quia contrarie differentie
faciunt contrarias species. Quinta propositio
species medie habent etiam contraria me-
dia ex quibus constituuntur. patet quia cum
media sit eiusdem generis et omnis species ex
genere et differentia constituatur necesse est quod
media constituentur ex genere et differentijs vt
patet de medijs coloribus. et hec differentie

et quibus constituntur medij colores non possunt esse differentie constitutive specierum extremarum ut albi et nigri. ergo oportet quod differentie constitutive mediorum colorum sint media inter differentias constitutivas contrariarum specierum. scilicet albi et nigri. quia sicut se habet species ad species ita se habent differentie ad differentias. Ideo oportet quod sicut medij colores sunt species medie inter species contrarias ita differentie constitutive mediorum colorum sint medie inter differentias contrarias. que dicuntur prima contraria et constituunt species contrarias. Sexta propositio et responsalis media contrariorum componuntur ex contrariis. probatur quia prius fit transmutatio unius contrariorum in medium quia in alterum. cuius causa est quia medium plus accedit ad naturam unius extremi quia alterum unum medium comparatum unum extremorum videtur esse aliud sicut rubeus comparatus ad album videtur nigrum et comparatum ad nigrum videtur album. et sic medium quodam modo videtur esse utrumque extremorum. unum patet quod medium componitur ex extremis. contraria autem sunt simplicia quia non componuntur ex se invicem et quia sunt simplicia sequitur quod sunt principia illorum mediorum. Ex hoc patet quod media componuntur ex ipsis ut dictum est. Advertendum est tamen pro solutione rationum quod sicut in mixtura elementa conveniunt ad rationem mixti et completa mixtura elementa substantialiter componitur et generatur mixtus quod est unus fortitatus ita proportionabiliter possunt in motu misceri. contraria ad constitutiones medij. Sed generato medio corrumpitur contraria secundum substantiam et generatur medium quod est unius speciei et una forma simplex distincta ab ipsis contrariis. nec medium est unum nisi per ab negationem quia aliter non esset essentia unius speciei nec forma simplex. Et per hoc patet solutio trium primarum rationum. Sed pro solutione ultime rationis dicitur quod medium potest componi ex extremis dupliciter. Uno modo secundum speciem et formam et sic medium inter formas contrarias componitur ex extremis ut medij colores ex albo et nigro. Alio modo secundum potentiam et virtutes et sic medium in distantia locali componitur ex extremis. vel dicitur quod illa compositio localis dicitur de medijs inter vera contraria que

sunt ad invicem transmutabilia per suam actionem cuius non sunt contraria in magnitudine locali.

Queritur nono. Utrum contrarietas sit differentia secundum speciem. Arguitur quod non quia masculinum et femininum sunt contraria. et tamen non differunt secundum speciem. non enim masculinus differt a femina secundum speciem. Secundo sicut differentia secundum speciem reperitur in omni predicamento quia in quolibet predicamento reperitur divisio generis in species diversas et tamen contrarietas non invenitur in quolibet predicamento. substantie enim et quantitate nihil est contrarium. ergo contrarietas non est differentia secundum speciem. Tertio sic oppositio differentiarum per quas differunt species est privationis et habet oppositio. quia opponitur secundum rationes communes perfecti et imperfecti ergo contrarietas non erit differentia secundum speciem.

In oppositum est aristoteles pro responsione. Est primo sciendum quod ad hoc quod aliqua sunt diversa specie oportet quod unum sit diversius ab altero et in eis sit aliquid commune quod in eis diversificatur. illud autem commune est genus ex quo sequitur quod necesse est diversa specie esse in eodem genere. Nam genus est quod est commune differentibus specie secundum substantias et in eas diversius secundum differentias substantiales. et non per accidentia. Advertendum tamen quod aliter dividitur genus per differentias. aliter materia per formas. Nam materia addit formam sicut patet. unum materia non est ipsum compositum sed aliquid eius. scilicet differentia dividens genus additur generi non tanquam pars una alteri patet sicut totum toti. genus enim et differentia dicunt totum quod dicit species. alioquin non predicaretur de ipsa specie. Verumtamen genus et differentia dupliciter possunt considerari. uno modo secundum illud a quo imponitur nomen generis et differentie. et illo modo se habent sicut materia et forma quia nomen generis imponitur a materia. et nomen differentie a forma. Alio modo possunt considerari quantum ad id cui nomen imponitur quod est totum. et ideo sic genus et differentia non se habent sicut materia et forma. et ideo notatur dicitur in textu quod genus dividitur secundum substantias et non secundum accidentia. siue genus sit forma siue aliter se habeat.

Secundo sciendum quod licet genus sit commune pluribus speciebus. tamen divisio

gñis fit in spēs oppositas & contrarias & hoc ppter diuersitatē differentiariū cōtra//
 hētūz genus ad cōtrarias spēs. sicut hō &
 & equus nō sunt vni animal vñ animal
 in eis ē diuersūz sūm spēs. probat̄ inducti
 ue & ratōe. inductiue sic qz om̄is & unio ē
 per opposita cui? ratio est qz ea que non
 sūt opposita possunt in esse eidez sūm. vñ
 nō necessario sunt diuisa. cū ergo diuisio
 sit vñ in mltā & diuersa. sequit̄ qz diui//
 sio est per opposita. Ex hoc arguit̄. diui//
 sio est per opposita & nō per alia quā per
 cōtraria. ergo diuisio ē per cōtraria. mior
 p̄t̄ p̄mo qz diuisio gñis non est per cō//
 tradictoria. qz altera pars cōtradictōis
 .s. negatio non est in gñe cui? sit per se nō
 ens. neq; sit per relatiua. qz ea per que sit
 diuisio gñis non ad se inuicē referunt̄ &
 sic relinq̄tur qz diuisio gñis in spēs fit per
 cōtraria. Scōdo probat̄ ratōe qz diuersa
 spēs sunt q̄ cōtinentur sub eodez gñe & ab
 inuicēz differūt. s̄ hoc cōuenit contrarijs
 ergo diuersa spēs sunt cōtraria. Item q̄a
 diuersa spēs est esse in eodez gñe & ex natu
 ra habere cōtrarietates q̄ est contrarietas
 differentiariūz. Et per oppositū eadē spētē
 sunt q̄ non habēt cōtrarietates vt indiui//
 dua eiusdē spētē. Ex p̄dictis p̄t̄ aliq̄liter
 qz gen? nec est idē spēs cui? sua spēs. nec spēs
 diuersūz a suis spētialib? p̄t̄ qz differentiā
 spēs sunt quoz differentiē sunt diuersē. Et
 eadez spēs quoz differentiē est eadē s̄ gen?
 non habet eadem differentiā neq; alterā
 a suis spēbus. qz gen? nullā habet diffe//
 rētiā qz p̄t̄ qz sicut materia cognoscit̄
 per carentiā & negatōez om̄iū forārum
 ita genus qd̄ se habet per modū materie
 nullā habz differentiā actu. s̄ cognoscit̄
 per carentiā eorūz. Tercio est tñ qz habet
 differentiās in potestate sicut materia est
 in potētia ad forās. Ex p̄dictis p̄t̄ qz ea
 q̄ sūt diuersorū generū nō p̄pue dicunt̄
 differentiā spēs. s̄ magis differentiā gñe. diffe
 rētiā aut̄ specifica ē eorūz q̄ sūt eiusdē gñis
Notandum circa predicta pro
 solutōe rationū qz duplicia sūt cōtraria
 q̄daz q̄ consequūtur forām substantiales
 & qz spēs est forma ideo talia cōtraria fa
 ciūt diuersitatē sūm spēs vt ratōale & irra//

tōale. Alia sunt q̄ insequūtur materiā
 q̄ a proprietatibus indiuiduū iungūtur
 vt masculinū & femininū albus nigrus &
 qz diuersitas sūm materiā non facit diuer
 sitatē sūm spēs s̄ facit diuersitatē indiui//
 duorū in eodē spēs. ideo talia cōtraria nō
 faciūt diuersitatē sūm spēs. & ideo dicit̄ in
 textu quecūq; sunt in ratōe cōtrarietatis
 spēs faciūt differentiāz. q̄ vero in incoceptu
 euz m̄. indiuiduū qd̄ supra spēm addit
 materiā signatā. Et per hoc p̄t̄ solutō
 p̄meratōis ante oppositū. Ad scōdū
 dicit̄ qz licz in om̄i p̄dicamēto sit cōtra//
 rietas spētūz. hoc ē tñ ratōe differentiāz
 ex q̄bus tales spēs cōstituuntur. & q̄a in
 om̄i p̄dicamēto est cōtrarietas differen//
 tiariūz. ideo ex cōsequenti est cōtrarietas
 spētūz. ea ratōne qua tales spēs cōstitu//
 untur ex diuersis differentijs. Ad tert. an
 dicit̄ qz licz differentiē opponātur sūm cō//
 munes ratōez p̄cipiatū & im̄fecti tñ qz
 nulla sumit̄ a priuatōe s̄ vtraq; a mate//
 ria & a forā p̄positiua & ideo ppter hoc di//
 cūtur opponi cōtrarie.

Queritur decimo. **Utrum**

corruptibile & incorruptibile differat gñe
 Arguit̄ qz non. qz celū & intelligētē sunt
 incorruptibiles & substantie inferiores sūt
 corruptibiles & tñ sunt eiusdē gñis. ergo
 nō differūt gñe. Scōdo sic corruptibilia &
 incorruptibilia sunt contraria vt ibidem
 dictū est euz ergo cōtraria sint in eodem
 gñe vt p̄t̄ per diffinitōes eorūz sequit̄ qz
 non gñe differant. Tertio sic om̄e b̄cu//
 bitum qd̄ accipitur in quātitate celi esset
 incorruptibile. & om̄e bicubitū quod ac//
 cipitur in quātitate elemētōrūz esset cor//
 ruptibile. ergo corruptibile & incorrupti//
 bile non differunt genere.

In oppositum est philoso-

pro respōsione est p̄mo sciēduz qz cor//
 ruptibile & incorruptibile sunt contraria
 p̄t̄. qz potētia & impotētia opponuntur
 priuatiue. priuatio aut̄ est p̄cipiūz cōtra
 rietatis. ergo potētia & impotētia sunt cōtraria

Et est notādūz qz potētia dupliciter ac
 cipitur. vno mō q̄ aliqd̄ potest agere vel

pati quod est corruptibile se habet
 ut potentia et incorruptibile ut impotentia
 Alio modo dicitur potentia quod aliquid non po-
 test pati aliquid deteri et sic incorruptibile
 se habet ut potentia et corruptibile ut impotentia

Secundo sciendum quod dupli-
 cia sunt contraria quedam sunt que se tenent ex
 parte forme vel actus et talia contraria differunt
 ratione speciei sicut rationale et irrationale. Alia sunt
 que se tenent ex parte materie vel potentie et talia
 contraria differunt genere et genere ut patet in
 corruptibile et in incorruptibile. Cuius
 ratio est quia sicut se habet actus et forma
 ad speciem ita materia et potentia ad genus. species
 enim sumitur a forma. et genus a materia. cum
 ergo corruptibile et incorruptibile differant
 secundum materiam a qua sumitur genus
 vel magis proprie loquendo que dicitur ge-
 nus philosophicum. unum sequitur quod corruptibile et
 incorruptibile genere differunt.

Tertio est sciendum quod duplex
 est genus quod dicitur est logicum aliud ge-
 nus naturale. genus logicum est commune
 predicabile de multis speciebus secundum
 rationem unam vel conceptum. Ex quo
 patet per ea que conveniunt in una communi
 ratione vel conceptu eadem sunt in eodem
 genere logico. ut si consideretur in ratione
 substantie sunt in genere substantie. sed ge-
 nus naturale vel philosophicum sumitur a mate-
 ria vel potentia. unde ea que conveniunt
 in eadem materia sunt eiusdem generis
 philosophici. ea vero que non conveniunt in ali-
 qua materia nec in aliquo principio sunt
 diversa et quia hec convertuntur. scilicet habere
 eandem materiam et esse transmutabilia
 ad invicem. ideo sequitur quod omnia trans-
 mutabilia ad invicem sunt eiusdem generis
 philosophici. ut omnia generabilia et corrupti-
 bilia. ea vero que non sunt transmutabilia
 ad invicem non sunt eiusdem generis philosophici
 et determinantur per diversa in hoc quod sunt
 illa quorum diversus est principus subiectum
 et non resolvuntur alterum in alterum nec
 ambo in idem.

Adonitur conclusio corrupti-
 bile et incorruptibile differunt genere phi-
 sico. probatur conclusio quia genus philosophicum

sumitur a materia et illa que non conve-
 niunt in materia non conveniunt in genere
 philosophico. sed corruptibile et in corruptibile
 non conveniunt in materia alias essent
 ad invicem transmutabilia. ergo differunt
 genere philosophico.

Est tamen notandum quod
 veritas omnibus formis tam substantialibus
 quam accidentalibus elementorum et ele-
 mentatorum et relicta materia sola eadem
 esset materia elementorum generabilium
 et corruptibilium. Sed remota forma celi
 per impossibile ad huc materia celi non
 esset eadem materia cum materia genera-
 bilium et corruptibilium. quia si esset eadem
 tunc materia celi esset in potentia ad for-
 mas elementorum. et ita celum non esset
 per naturam incorruptibile. Secundo
 patet conclusio. quia corruptibile et in corrup-
 tibile dividuntur ens per se quod patet quia cor-
 ruptibile est quod potest esse vel non esse
 semper in corruptibile vero quod habet pote-
 tiam ad semper esse. cum ergo corruptibile et
 incorruptibile dividantur ens et non deter-
 minantur genus entis. non est verum quod corrup-
 tibile et incorruptibile conveniant in aliquo
 genere. notatur dictum est in conclusione in ge-
 nere philosophico quia corruptibile et in corrup-
 tibile conveniunt in logico quia conveniunt
 in ratione communi generis logici ut substantie
 vel quantitatis et huiusmodi ut celum et generabilia
 sunt in genere substantie. Ex quo patet falsitas
 quarum opinionum. quare una dicit quod
 sicut album et nigrum possunt esse in eadem
 specie et etiam idem individuum successive
 ratio est individuum. ymo possunt esse
 eadem individuum successive ita corrupti-
 bile et in corruptibile non videntur diffe-
 rentie genere. ymo possunt esse idem quod
 dicitur corruptibile et quandoque incorrup-
 tibile. sicut enim album et nigrum sunt con-
 traria ita corruptibile et incorruptibile.

Sed ad hoc dicendum quod contraria sunt
 duplicia. quedam sunt que suis subiectis
 insunt per accidens ut album et nigrum
 et similia et unumquodque eorum potest
 esse subiecto non necessario et talia non
 differunt genere. et faciunt differentias specificas

Alia sunt cōtraria q̄ non insunt per acci//
dens sicut corruptibile ⁊ incorruptibile
alterū enīz corū inest de necessitate. Nam
corruptibile ⁊ incorruptibile insunt per
materiā q̄ est de substātia rei. vñ ptz q̄ ali
quid non potest esse quandoq̄ corrupti//
bile ⁊ quandoq̄ incorruptibile ptz etiam
falsitas oppinionis platoniorū ponē//
tium ydeas seperatas a singularibus ⁊
eas esse eiusdeꝝ sp̄ei cuꝝ singlaribꝫ qz fm
platonicos ille ydec sunt incorruptibiles
⁊ singlaria sunt corruptibilia. corruptibi//
le aut ⁊ incorruptibile non solū sp̄e s̄ etiaz
gñe differūt vt p̄ tractuz est. vñ ptz q̄ im//
possibile ē ponere ydeas seperatas a singla
ribꝫ ⁊ eas esse eiusdeꝝ sp̄ei cuꝝ singlaribus

Tūc ad ratōes ad primam soluta est

Ad scōaz dicit q̄ corruptibile ⁊ incor//
ruptibile opponunt cōtrarie fm cōmu//
nez ratōez cōtrarietatis que est habitus ⁊
p̄uatōis ⁊ non opponunt cōtrarietate
pprie dicta. Et tñ aduertēduꝝ q̄ corrup//
tibile dupliciter dicit. vno mō pro carētia
alicuiꝫ forē vel habitꝫ. ⁊ hoc mō corrupti
bile ⁊ incorruptibile opponunt p̄uatiue
qz non cōueniūt in mā v' substātia. exīte
potētia ad vtrūq̄. alio mō pro natura q̄
potest esse vel non. est semp ⁊ sic oppoitur
incorruptibili cōtrarie. Ad tertiā dicit q̄
cōsiderando bicubitū fm ppriaz ratōem
bicubiti est in gñe locato s̄ cōsiderando
bicubitū ex pte subiecti in quo est qz. s̄ est
in subiecto corruptibili vel incorruptibili
non semp est in eodeꝝ gñe physico. ⁊ sic est
simis decimi methaphisice.

Irca vndecimuz

Querit primo. Vtruz
vniꝫ stietie sit cōsidera//
re p̄cipia rerū. Arguit
q̄ non qz mltā nō sunt
de cōsideratōe vniꝫ stientie nisi sint cōtra//
ria. Eadē est enī stietia cōtrariorū s̄ p̄ci
pia non sunt cōtraria cum conueniant in
cōstitutione p̄cipiati. ergo vniꝫ stietie
non est cōsiderare p̄cipia rerū. In oppo
sitū arguit qz si vniꝫ stietie non sit cōside//
rare p̄cipia rerū s̄ plures tūc q̄rendum
est q̄les sunt ille stietie ⁊ nō videtur facile
assignare. Pro responsione est primo

Sciendum q̄ stientie particu//
lares non cōsiderant ens in quātum ens
nec ea que cōmunitur insunt enti. ⁊ etiam
non cōsiderant de substātijs seperatis ⁊
ideo oportuit vnā substātiā esse vniuer//
salem q̄ cōsideret ens ⁊ alia communia ⁊
etiam cōsiderat substātiā seperatas. ⁊ hec
dicit metha. Postq̄ ergo in p̄cedentibꝫ
libris determinatuz est de ente ⁊ de illis q̄
cōsequūtur ens in quātum ens ⁊ de vno ⁊
militudie ⁊ huiusmōdi. cōsequēter aristo//
tiles in hoc .xi. accedit ad determinādū
de substātijs seperatis. Et primo mouet
q̄sdam dubitatōes valētes ad cōsidera//
tōem substantiarū seperatarum.

Secundo sciendū q̄ metha

phica siue sapiētia cōsiderat p̄cipia
rerū vt p̄batuz est in probe. metha. s̄. q̄
metha. cōsiderat altissimas causas ⁊ ma
xime vniuersales ⁊ prima rerū p̄cipia

Prima cōclusio vniꝫ stie

tie est cōsiderare p̄cipia rerū p̄cipia p̄ qua
to reducit ad aliq̄d vniꝫ genꝫ vñ metha.
cōsiderat p̄cipia ⁊ causas vt habēt
attributōez ad ens qd ē subiectū metha//
phice. ⁊ per hoc ptz solutio ratōis ante
oppositū q̄ cōtraria non sunt de cōside//
ratōe vniꝫ stietie nisi in quātum sunt vniꝫ
gñis. ⁊ tūc hic possunt moueri dubia cō
formiter ad textū. Primum vtruz metha.
cōsiderat omnia gñā carūz s̄ qz hec q̄stio
mota est. etiaz determināta in .ii. huiꝫ ideo
Secōdo q̄ritur vtruz vniꝫ stietie sit cōside//
rare p̄cipia demōstratōis aut plurimū
stietiarū. Arguit q̄ plurimū qz omnes stie
tie vtunt p̄cipijs demōstrationū ergo
non est magis vniꝫ stietie quā alterꝫ cō//
siderare p̄cipia demōstratōis. Ad du//
biū respondet q̄ vniꝫ stietie puta metha.
est cōsiderare p̄cipia demōstrationis
vt quodlibz est vel non est. Omne totū est
maius sua pte. ptz qz huius stietie. s̄ me//
thaphisice est cōsiderare cōmunia q̄ sunt
termini p̄cipiorū demōstratōis vt hec
cōmunia ens. nō ens. totū vt pars. Alie
aut stietie accipiūt hec cōmunia a metha.
⁊ sic eis vtuntur. ⁊ sic ptz solutio rationis
Tertio dubitat. vtruz metha. habeat
cōsiderare omnes substātiā ad hoc dicit
primo q̄ cōsiderat substātiā in quātuz

conueniunt in ratione substantie et entis. vñ
metba. considerat substantias sensibiles nō
inquantum sensibiles. sic enim considerat
sententia naturalis. sed de ipsis considerat
inquantum substantie sunt et partes entis. et
sic dicitur quod metba. considerat de substantijs
non solum inquantum substantie et partes
entis. sed etiam secundum suas proprias
naturas. sunt enim secundum se sepe a ma-
teria de illis etiam nulla sententia particula-
ris considerat huiusmodi autem substantie
sepe a materia non sunt ydec quas posuit plato
sed sunt in materiales substantie motores
obibus de quibus infra determinabitur

Quarto dubitatur. vtrum demonstratio sit
solum circa substantias aut etiam circa acci-
dentia. Ad hoc dicitur primo quod vñ sententia
s. metaphisice est considerare substantias
et accidentia pro quanto conueniunt in substantia
quod est subiectum eorum. principaliter tñ
considerat substantiam. put est principalior
pars entis. et de illa demonstrat per se acci-
dentia. Et per hoc respondetur ad dubium quod
demonstratio est circa substantias. et accidentia
quod substantijs in esse demonstrant. Quin-
to dubitatur. vtrum metba. consideret prin-
cipia intrinseca. s. materia et forma aut con-
sideret principia communia quod sunt ens vñ
et similia. Ad hoc dicendum quod metba. prin-
cipaliter considerat principia communia. quoniam
aut etiam consideret principia intrinseca. s.
materia et forma non inquantum sunt prin-
cipia intrinseca. sed ut sunt partes entis.

Sextum dubium. vtrum ens et vñ sunt principia
et videtur quod sic quod ens et vñ videntur
contineri omnia. vñ destructis ente et vno
destruunt omnia alia. et non e converso. mo-
do prius est a quo non conuertitur conse-
quentia ex hoc ergo vñ et ens sunt prin-
cipia. In oppositum arguitur quia ens et
vñ non sunt genera. probatur quod differentia
non participat genitum cum non sunt in intel-
lectu differentie. sed nulla differentia potest
accipi de cuius intellectu non sit ens. ergo
ens et vñ non sunt genera. Ad hoc dicitur quod
ens et vñ sunt prima genera non comuni-
tate generis sed communitate analogie

Septimo dubitatur. vtrum genera sint ma-
gis principalia quam spes. Arguitur quod non. quod
quod simpliciter est habet magis rationem

principij sed genera sunt compositoria speciebus
quod genus est diuisibile in species plures
spes autem est indiuisibilis secundum formam. In
op. arguitur quod genera sunt de compositioe specierum
ergo magis sunt principia quam spes. Ad
hoc dicendum quod genera et spes sunt principia
cognoscendi. tñ genera sunt magis principia
quam spes ut probat ratio post oppositum.
Ad rationes ante oppositum dicitur quod genera sunt
compositoria potestate speciebus pro quanto
continet plures potestate. sed species actu
compositior est genere quod propter genus continet
differentias. vñ spes in plura est diuisibilis
per resolutiones vñ verus est quod in textu mo-
uetur quodam dubia de ydearum et mathe-
maticalium separatione. sed de ydeis vñ est
prius et de mathematicis vñ videbit in
sequentibus. Octauo dubitatur cum ma-
teria et forma sint principia substantiarum sen-
sibilium quod magis est principium materia vel
forma. videtur quod materia quod ipsa est sub-
iectum primum in compositioe. et vltimum in
resolutione hoc autem conuenit principio ergo
materia est magis principium quam forma.
Item materia est incorruptibilis et semp-
manet. forma est corruptibilis ergo etc.
In oppositum arguitur quod materia est potest-
tia. forma vero actus factus simpliciter
prius est potestia. ergo forma magis est prin-
cipium quam materia. Respondetur quod forma
est magis principium quam materia ut probat
ratio post oppositum. Sed ad rationes dice-
dum quod bene probat quod materia magis
habet rationem elementum quam forma quia
elementum proprie dicitur de principio mali sed
non probant quod materia habeat magis ra-
tionem cause vel principij quia causa est ad
quam sequitur esse. modo esse principalius est
a forma et non a materia. Dicitur secundo
licet materia sit principium in compositioe
ipsa tñ ante aduentum forme solum est in-
potestia et sic efficit in actu per formas. ideo
non sequitur quod materia sit magis principium
quam forma. dicitur etiam quod forma de se non
est corruptibilis. sed ratioe contrarietatis in
ea existens in cuius signis forme sepe a
materia non sunt corruptibilis ut subst-
antie sepe a materia et etiam forme que sunt in
materia absque permixtione contrarij
sunt incorruptibiles ut patet de forma cel-

adio demonstrationis ad demonstrandum
passiones de subiecto. veruntamen in quibusdam
scientijs sunt fortiores demonstrationes. ut in
mathematicis. in quibusdam debiliores. ut in
physicis. quedam enim scientie sumunt suum
quoddam est per sensum pro quanto per
accidētia cognoscitur esse rei. quedam
sumunt quodquid est sumētes ab alijs
maioribus scientijs sicut particulares ab
vniuersalibus.

Prima conclusio. Scientia naturalis
differt ab alijs scientijs particularibus
siue sint practice siue speculative probatur
primo quod differat a practicas quod
practice sunt duplices quedam sunt actiue
alije sunt factiue. Ubi est sciendum. quod
actio et factio differunt. quia actio est
operatio in agente ut intelligere sentire
sed factio est operatio transiens in
materiam extrinsecam ut secare urere. probatur
conclusio quia scientia naturalis differt
a practicas tam actiuis quam factiuis. primo
ab actiuis quia actiue considerant ea
quorum principium est in agente et non
in agibili. factiue considerant ea quorum
principium non est in facto sed in agente
modo physici considerat ea quorum
principium est in hijs que mouentur. ergo
physici differt a scientijs practicas tam
actiuis quam factiuis. Ex quo patet quod
cum non sit nisi duplex scientia practica. et
physici. non sit aliqua illarum. sequitur
quod physici est scientia speculatiua

Pro quo est sciendum. quod cum
ipsum quodquid est. sit principium
demonstrationis et scientie. differentia
autem indicat quodquid est. ideo
differentia scientiarum debet sumi
secundum diuersum modum
diffinendi. quia physici considerat
a in quorum ratione motus ponitur et
materia sensibilis. sed mathematica est
eorum que abstrahunt a motu et a
materia sensibili. unde differentia
physici est sicut differentia symi. sed
differentia mathematica est sicut
curui in qua non ponitur materia
sensibilis. sed materia intelligibilis. ut
dictus est in septimo huius sed in
diffinitione symi ponitur materia
sensibilis et motus. Alterius est
sciendum quod mathematica scientia
differt ab alijs particularibus in tribus

primo in materia separabilis quia
physici considerat ea que concipiunt
motum et materia sensibilis secundum
rem et considerationes. ideo
considerat entia mobilia omne enim
habens materiam est mobile et
conuerso. mathe. autem considerat
ea in quorum diffinitione non
ponitur materia sensibilis. et tamen
secundum esse sunt coniecta materie
sensibili et ideo considerat ea que
sunt immobilia prout cadunt in
consideratione mathematica. mathe.
autem considerat ea que sunt
penitus separata secundum rem et
diffinitiones et hec penitus
immobilia sunt. Ex hijs patet
quod tria sunt genera scientiarum
speculatiuarum. scilicet physica. metaphisica. et
mathematica. Differt secundo
scientia vniuersalis a particularibus
dignitate. et nobilitate. quia
scientia dicitur dignior aut
deterior secundum proprium
genus stabile sed mathe. est
circa obiectum nobilissimum. scilicet
circa diuina et separata ergo
ipsa est dignior et honorabilior.
Tertio differt mathe. ab alijs
in vniuersitate subiecti quia
alije scientie sunt circa aliquod
genus entis determinatum ut
patet de mathe. que est circa
quantitatem. et physici. que est
circa res mobiles nisi forte
dicitur secundum opinionem
aliquorum quod substantie
sensibiles sunt proprie
substantie et propter eas non
sunt alije substantie. sed hoc
ostenditur esse falsum in
sequentibus mathe. autem cum
non consideret de aliquo
ente in particulari sed de ente
in comuni. Nam ad eandem
scientiam pertinet determinare
de ente in comuni et de
entibus primis seperatis que
sunt propria principia
omnium entium et sic patet
quod mathe. est scientia
vniuersalis

Ad rationes ad primas di-
cit dupliciter accipit
puclare. Uno modo
ab solute ut id est est
quod singulare vel indi-
uiduum et sic nulla
scientia est singularium
siue particularium. Alio
modo particolare dicitur
in respectu prout id est
est quod minus vniuersale
et sic aliqua scientia est
particularium. Ad secundas
dicitur quod necesse est
aliquam scientiam esse que
consideret de ente in
comuni et de hijs que
per se insunt enti. Nam
aliqua conueniunt enti
in quantum est et non
hinc vel isti enti ideo non
sufficiunt scientie
particularis. sed propter
eas oportet esse scientiam
vniuersalem

Ad tertiaz dicitur q^d scientie particu'ares secundum materiam sunt partes scientie vniuersalis sed non secundum formas naz ea que considerantur in scientijs particularibus possunt dupliciter considerari. vno modo naturaliter et sic sunt partes entis de quibus consideratur in methaphi. que sunt entia quedam. Alio modo possunt considerari formaliter et secundum proprias rationes et sic non sunt partes entis ymo est alia ratio entis inquam ens et huius vel illius entis.

Queritur quinto. Utrum aliqua scientia consideret de ente per accidens. Arguitur q^d sic quia in texto huius philosophus considerat de ente per accidens. et similiter sophi². quia considerat de fallis accidentibus. Secundo sic methaphi. considerat de ente. ergo considerat de ente per accidens. Tertio sic ratio siue diffinitio est principium scientie. sed entis per accidens est diffinitio. ergo eius est scientia. In oppositum est aristoteles pro solutio est ut ponit primo. q^d aliud est accidens. aliud est ens per accidens. Accidens enim est quod continetur sub aliquo genere determinato vt albedo in gredo. vno de huiusmodi accidente multe scientie considerant eo q^d habet aliquam speciem et causas determinatas. sed ens per accidens accipitur secundum compositionem vnus cum altero quia. s. vnus in est alteri non per se sed per accidens vt albus musicus et de huiusmodi ente per accidens. nulla scientia considerat. quia habet causas in determinatas per speciem. Secundo supponitur q^d ens per accidens potest dupliciter considerari. vno modo secundum rationem vel diffinitionem entis per accidens et sic de ente per accidens potest haberi scientia quia ratio entis per accidens est nobis nota. Alio modo accipitur ens per accidens pro illo quod est ens per accidens et hoc modo hic loquimur de ente per accidens

Prima conclusio de ente per accidens non est nec esse potest scientia probat inductiue. ars enim edificatoria non considerat quicquid accidit domui vt si babi tantes in domo ducent vitas

tristem vel prosperas. nec ars calcatoria considerat ea que accidunt calciamento. sed prius finis cuiuslibet scientie est considerare suum proprium subiectum et ea que insunt suo subiecto. Secundo probatur triplici ratione. prima omnis scientia est de ente. sed ens per accidens non est proprie ens nec proprie vnus. ergo minor probatur quia gratia exempli calpiatur illud ens per accidens gramaticum musicus et ponatur q^d aliquis prius existens musicus efficiatur gramaticus tunc sic arguitur entis quod modo est et non semper fuit est generatio. s. a hoc totum musicum gramaticum modo est et prius non fuit. igitur huiusmodi erit aliqua generatio quod factum est quia musicus prius existebat et solum factum est gramaticum. Sed arguitur quia per eandem rationem probatur q^d ex materia non fieret ens neq^{ue} vnus quia materie et forme non est simul generatio cum preexistat materia que est in generabilis et incorruptibilis. Ad hoc dicitur q^d forma non fit sed totum compositum vt ostensum est in septimo huius quod quidam totum prius fuit in potentia et post ea totum factum est in actu. dicitur etiam q^d materia non preest actu et tamen intelligitur in predicto argumento q^d musicus preest actu sed materia solum preest in potentia. vnde non sequitur quia ex materia et forma fiat vnus vel ens. Secunda ratio est eorum que sunt ex necessitate vel vt in pluribus est scientia vt ostenditur priorum posteriorum. si ens per accidens non est ex necessitate nec vt in pluribus sed raro. igitur de ente per accidens non est scientia. **Sciendum. q^d cum ens per accidens summe secundum compositionem vnus cum altero q^d aliqua preest sunt coniungi ad inuicem dupliciter. vno modo q^d vnus sit causa alterius vel q^d ambo reducantur ad aliquod tertium. quod est causa illorum et si tale non sit impeditur effectus vt in pluribus. Secundus modus est quando cum illa que coniunguntur sic se habent q^d vnus non est causa alterius nec reducitur ad aliquod tertium q^d sit causa illorum et tale est ens per accidens**

Dicuntur entia quae sunt entis quae scilicet passiones sunt vel dispositiones motus vel habitus substantie quae principaliter est ens. sicut est de sano et medicinae quae analogice dicuntur.

Prima conclusio. si ens dicatur pure equivoce de omnibus entibus non est scientia quae scientia una est unius subiecti sed si ens dicitur pure equivoce non est genus unum. ergo non esset scientia una et loquitur hic de genere simpliciter et non predicamentum. quia ens dicitur ab analogice de omnibus entibus et per reductionem ad aliquod unum subiectum ut est declaratum ergo sequitur quod de omnibus est una scientia. Aduertendum est tamen quod illud commune ad quod fit reductio omnium est ens vel unum et non refertur dicere ad quod illorum. patet quia si unum differat ratione ab ente tamen realiter conuertitur cum eo quod quid enim est ens est unum et e converso. ideo non est vis ad quod illorum sit reductio. Est etiam aduertendum quod sicut omnium entium est reductio ad unum ita est reductio omnium contrariorum ad unam siue huiusmodi contrarietas sit unum et plura siue similitudo et dissimilitudo siue quaecumque differentie entis. Est etiam **Notandum** quod sicut dictum est unius scientie est speculari contraria. cuius ratio est quod unum contrarium se habet ut privatio respectu alterius modo privationis et habitus est eadem scientia. Sed aliquid argueret. quod non aliquando quodlibet unum eorum dicatur secundum privationem ad illud tamen quod in quibusdam est medium et in privatione oppositis non est medium ergo non semper unum contrariorum dicitur secundum privationem alterius. Ad hoc dicendum quod alio modo unum contrarium privat alio et privatio habitus. Nam unum contrarium est privativum alteri non quod privet totam rationem sui contrarii sed quod privat rationem completam sui contrarii ubi gratia iustus dicitur qui secundum habitum virtutis est obediens legibus. in iustus autem dicitur non qui omnino caret iustitia sed qui in aliquo iustitia deficit. Et propter hoc inter contraria est medium. sed privatio privat rationem sui habitus ut cecitas privat totam rationem visus. ideo inter privatione opposita non est medium.

Secunda conclusio. scientia quae considerat de omnibus entibus est metaphysica.

probat quod si scientia quae considerat de omnibus entibus non esset metaphysica. tunc videretur esse philosophica vel divina. eo quod secundum aliquos non ponentes nisi substantias sensibiles philosophica considerat omnibus entibus. divina etiam est scientia communis quae considerat communes intentiones cuiuslibet enti applicabiles quae aut philosophica et divina non considerant de omnibus entibus. patet primo. non philosophica. quia philosophica non considerat entia in quantum entia sed in quantum sunt coniuncta motui et qualitatibus sensibilibus. Divina etiam non considerat ens et accidentia entis. sed considerat ens rationis quod per actum intellectus attribuitur rebus. unde relinquatur quod scientia considerans de omnibus entibus est metaphysica. Ad rationes ad primam dicitur quod ens non dicitur de omnibus entibus secundum rationes penitus diversas sed per attributionem ad aliquod unum ut dictum est. Ad secundam dicitur quod analogi non est ratio simpliciter una sed secundum analogiam pro quanto est reductio plurimum ad unum ad quod est reductio hoc autem sufficit ad scientiam ut dicitur in primo posteriorum si subiectum sit analogum et passio analogum. Ad aliam dicitur est quod illud unum ad quod fit reductio est ens vel unum. dicitur tamen quod duplex potest esse reductio ad unum. uno modo tanquam ad commune analogum et sic reductio omnium est ad ens vel unum. Alio modo tanquam ad principale membrum et haec est reductio omnium ad substantiam tanquam ad principalem partem analogie.

Queritur tertio. Utrum ad metaphysica. spectet considerari principia primae demonstrationis. Arguitur quod non quia considerare prima principia demonstrationis pertinet ad logicam illa enim disputat de principijs omnium scientiarum ergo non ad metaphysica. Secundo omnes scientie utuntur principijs demonstrationis per ea namque stabiliuntur principia omnium scientiarum. ergo considerare prima principia demonstrationis non magis pertinet ad metaphysica. quae ad alias scientias.

In oppositum est aristoteles ad dubium ponitur conclusio. considerare prima principia spectat ad metaphysica. in sua communitate. probat sic quia metaphysica habet ea considerare in sua communitate que non

cōsiderant in alijs sciētijs p̄ticularib⁹ nisi
cōtrahendo ⁊ applicādo ea ad aliquam
materiā. sed cōmuna p̄cipia non cōsi//
derant in p̄ticularibus sciētijs in sua cō//
munitate sed cōtracta ⁊ applicata ad ali
quas materiā ut p̄t̄ primo de mathe.
hoc enī p̄cipiū si ab equalibus cōlia
demas nō si cōsiderat ab arismet̄ica. v̄l
geo. in sua cōmunitate. s̄ cōsiderat per ap
plicatōez ad magnitudiēs ⁊ ab arismet̄
rica per applicatōez ad nuēros s̄ ut est
p̄cipiū in sua cōmunitate consideratur
a methaphisico quod etiam p̄t̄ de sciētia
naturali. naturalē enī cōsiderat p̄cipia
⁊ p̄prietates ent̄ū non inq̄ntuz entia sunt
s̄ inq̄ntuz mota. cōsiderare autē p̄cipia
ēntū inq̄ntū huiusmōdi spectat ad metha.
Secūdo probat̄ cōclusio q̄ p̄cipia prim̄//
cipia demōstratōis sūt digniores om̄ib⁹
note ad hoc autē q̄ sūt om̄ib⁹ note oportet
q̄ cōstituant̄ ex terminis cōmūib⁹ cui⁹
sunt ens ⁊ non ens equale totū ⁊ pars. s̄
cōsiderare huiusmōdi terminos cōmunes
spectat ad metha. ergo ad metha. spectat
cōsiderare p̄cipia demōstratōis

Secunda cōclusio. inter p̄cipia
cipia demōstratōis est aliquod p̄cipiū
s̄. q̄ non cōtingit eidem ⁊ idem simul in
esse ⁊ non inesse s̄m. idēz. p̄t̄ quia sicut in
inēplexis fit reductio vsq̄ ad aliqd̄ v̄nū
p̄cipiū quod in omni alio includitur ⁊
illud est ens. ita inēplexis est reductio ad
aliquod p̄cipiū demōstratōis
⁊ illud p̄cipiū. s̄. inesse ⁊ non inesse eidē
⁊ c̄. cōstituitur ex illis. p̄t̄ q̄ cōstituitur ex
istis terminis ens ⁊ nō ens. ens autē ⁊ non
ens sunt que primo cadūt in cognitione
nostra ⁊ in omni alio intellectū ergo illud
est p̄cipiū. Unde notādūz est q̄
circa p̄cipiū non cōtingit errare
⁊ hoc in mente nec etiāz p̄cipiū p̄cipiū
⁊ potest demōstrari simpliciter quia tūc
demōstrat̄ per aliqd̄ prius ⁊ notius s̄
potest demōstrari ad homines sicut aris//
totiles demōstrat ipsum cōtra negantes
ipsuz p̄cipiū. verūtamē q̄ adduxit q̄si
casdez ratōes cōtra negātes ipsuz sicut in
q̄rto. ideo ratōes sue pro n̄c dimitunt̄

Ad rationes ad primam di-
citur q̄ dyalctic⁹ ⁊ methaphisic⁹ aliter cō

siderēt p̄cipia demōstratōis q̄a
dyalctic⁹ habet p̄bare p̄cipia demōs//ra
tōis per ratōes p̄babiles. methaphisic⁹
vero intēd̄. tea p̄bare ⁊ cedendo ex ratō//
nib⁹ per se notis. Ad sc̄dam dicit̄ q̄ licz
p̄ticularēs sciē vtant̄ p̄cipijs demōs//ra//
tōis non tamē vtunt̄ ip̄is in sua cōitate s̄
applicatis ad aliquā materiā ⁊ etiāz vtūt//
tur eis quasi acceptis ⁊ suppositis ex sciē//
tia methaphisicē. Sequitur textus.

Queritur quarto. Utrum
preter sciētijs p̄ticularēs ponēda sit sciē
tia v̄niuersal' ab alijs distincta. Et q̄ ip̄e
supponit q̄ sit aliq̄ sciētia p̄ticularis. ideo
cōtra suppositū arguit̄ q̄ om̄is sciētia est
v̄niuersalū. sensus autē singlaris vt habz
aristotiles. ergo nulla est part' clāris. Sc̄//
cūdo sic cōtra q̄situz q̄a ponēdo sciētijs
p̄ticularēs sufficiēt̄ dētēriat̄ de vno q̄z
ergo p̄ter eas non est ponēda sciētia v̄ni//
uersalis añs p̄bat̄ q̄a in p̄bi. dētēriat̄
de entib⁹ motū cōiunctis ⁊ materiē s̄m
rem ⁊ ratōez. sed in mathe. de cōiunctis
materiē ⁊ motū s̄m rem ⁊ nō s̄m ratōez
siue diffinitōez. ⁊ si in metha. dētēriat̄
de sepatis a motu ⁊ materia sensibili s̄m
rem ⁊ ratōez absq̄ hoc q̄ dētēriat̄ de
ente inq̄ntuz ens erit sufficiēt̄ dētēri
natus de vno q̄z genere entū. Tertio sic si
v̄niuersal' sciētia ponat̄ non erit distincta
a sciētijs p̄ticularib⁹ quia pars non disti//
guat̄ cōtra totū s̄ sciētie p̄ticularēs sunt
partes sciētie v̄niuersalis. In oppositū
est philosophus pro responsioē est priō
Sciendum q̄ ad sciētijs parti-
culares p̄tinere vidētur duo. primūz est
om̄is sciētia p̄ticularis req̄rit aliquas p̄t̄
cipia ⁊ aliquas causas esse circa p̄cipiū ge//
nus sensibile. notāter dicit̄ aliq̄ p̄cipia ⁊
aliquas causas q̄ non om̄is sciētia p̄ticularis
cōsiderat om̄e genus cause vt p̄t̄ de
mathe. dicit̄ circa p̄cipiū genus q̄ q̄libet
sciētia p̄ticularis attribuit sibi aliqd̄ gen⁹
entis distinctū ab alio ḡne s̄ibili vt patet
de medicā ⁊ nālī. Sc̄dm ē q̄ q̄libet sciē//
tia p̄suppoit quodqd̄ ē s̄m ḡnis subiecti
⁊ non inuestigat ip̄m s̄m quod dicit̄ p̄t̄
mo postenorū de subiecto cuiuslibet
sciētie debz p̄supponi q̄ est ⁊ quia est ⁊
ip̄o quod quid est vtitur tanquam me//